Emenda nº 1, ao Projeto de Resolução nº 31, de 2001

(SL nº 223, de 2002
1. - Dê-se ao inciso I do artigo 259-B, a ser incluído pelo artigo 3º do projeto de resolução em epígrafe, a seguinte redação:

 "Artigo 259-B - ............................................................

I - ser protocolado perante a Mesa que, preliminarmente, remeterá ao Tribunal Regional Eleitoral para certificar o cumprimento da exigência constitucional acerca da qualidade e número de eleitores que subscrevem a iniciativa;"

2. - Dê-se aos parágrafos 3º e 4º do artigo 259-E, a ser incluído pelo artigo 3º do projeto de resolução em epígrafe, a seguinte redação:

"Artigo 259-E - ............................................................

§ 3º - Quando houver solicitação de uma ou mais entidades cadastradas será assegurada a realização de pelo menos uma audiência pública por assunto, garantindo-se a participação e oitiva das entidades solicitantes, salvo no caso de entendida a solicitação como medida protelatória do processo legislativo, pelo Presidente da Comissão ou sua maioria absoluta, hipótese na qual deverá ser indeferida.

§ 4º - Não será admitida a designação de Relator Especial antes da realização de reunião de audiência pública já deferida."

Justificativa
O artigo 1º da presente emenda objetiva esclarecer que a exigência constitucional de que a iniciativa popular seja de eleitores (parágrafo 2º do art. 61 da CF) deve ser verificada pelo Tribunal Regional Eleitoral), que é o único órgão aparelhado para certificar o cumprimento desta qualidade estabelecida constitucionalmente. Já seu artigo 2º tem por finalidade evitar que esse importante e novel instrumento de participação da sociedade civil seja desvirtuado, transformando-se em mecanismo de obstrução das decisões do legislativo.

Sala das Sessões, em 18-06-02

a) José Carlos Stangarlini

Luiz Gonzaga Vieira - Sidney Beraldo - Geraldo Vinholi - Henrique Pacheco (apoiamento)- Duarte Nogueira (apoiamento)- Antonio Salim Curiati - Edson Gomes - Gilberto Nascimento - Pedro Mori (apoiamento)- Marquinho Tortorello - Campos Machado - Nabi Chedid (apoiamento)- Edson Aparecido - Claury Alves Silva - Roberto Gouveia (apoiamento)- Renato Simões (apoiamento)- José Augusto - Ramiro Meves